
 

COMUNE DI ZIBIDO SAN GIACOMO 
Città metropolitana di Milano 

C.F. 80102330158 – P. IVA 05067450154 
 

 
Registro Generale N 281 del 22-05-2025 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE N. 41 DEL 22-05-2025 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO AVVISI PUBBLICI E MODULISTICA D.G.R. 
N. 3719 del 30.12.2024 - Decreto n. 1279 del 03/02/2025 - 
FONDO NON AUTOSUFFICIENZE MISURA B2 - FNA 2024 
ESERCIZIO 2025 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventidue del mese di maggio nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio. 
 

Il sottoscritto dott.ssa Clara Soffientini 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 
 
Visti: 

 gli artt.107 comma 3, lett. d) e 109 comma 2, del D.Lgs. 18/· 08/2000, n. 267; 
  gli art. 183 e 191, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
  l’art. 1 della Legge n. 190 del 06/11/2009, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 l'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il D.L. n. 196 del 30/06/2003, "Codice in materia di protezione dei dati personali" e il Regolamento 

UE 2016/679; 
 la Legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali” che conferma le importanti titolarità dei Comuni nell’ambito degli interventi sociali, 
indicandone la realizzazione in ambiti territoriali sovracomunali e sottolinea all’articolo 19 
l’opportunità di adottare sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione; 

 l'art. 13 della legge regionale 12/03/2008, n. 3 del, "Governo della rete degli interventi e dei servizi 
alla persona in ambito sociale e sociosanitario"; 

 la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate"; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 3 dicembre 2013, n. 159, “Regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e campi di applicazione dell'Indicatore 
della situazione economica equivalente (ISEE)” e ss.mm.ii.; 

 il vigente PTCPT del Comune di Zibido San Giacomo; 
 lo Statuto comunale; 

 
Richiamati: 

 la delibera C.C. n°38 dell’11.12.2024, con la quale è stati approvato il DUP 2025/2027; 
 la delibera C.C. n°39 dell’11.12.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2025/2027; 
 la delibera G.C. n°191 del 19.12.2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027; 
 la deliberazione di C.C. n. 43 dell’11/12/2024 “Approvazione schema di convenzione 

intercomunale per la gestione associata di servizi ed interventi sociali previsti dal piano di zona 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 281 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  Clara Soffientini il 22-05-2025 ora10:46:02



  

2025-2027 dell’ambito distrettuale visconteo sud Milano e presa d’atto accordo di programma per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali e socio-sanitari previsti dal piano di 
zona 2025-2027”; 

 la D.G.R. n. 3719 del 30/12/2024 avente oggetto: “Programma operativo regionale a favore di 
persone anziane non autosufficienti ad alto e basso bisogno assistenziale e persone con disabilità 
e necessità di sostegno intensivo elevato e molto elevato - fondo per le non autosufficienze 2024 
esercizio 2025”;  

 il Decreto n. 1279 del 03/02/2025 di Regione Lombardia con cui sono state assegnate le risorse 
di cui sopra ai vari ambiti; 

 la Delibera di Giunta del Comune di Rozzano, ente capofila dell’Ambito Visconteo Sud Milano, n. 
107 del 29/05/2024 con oggetto “Approvazione Linee di Indirizzo Ambito Distrettuale Visconteo Sud 
Milano e comune di Rozzano per gestione fondi Misura B2 - DGR 1669/2023, DGR 2033/2024, DGR 
2166/2024”; 

 La Delibera di Giunta Comunale n° 83 del 29/04/2025 del Comune di Rozzano, ente capofila, avente 
ad oggetto "Approvazione modalità di gestione dei fondi Misura B2 – FNA 2024 esercizio 2025 DGR 
3719/2024 Ambito Distrettuale Visconteo Sud Milano”, inerente l’approvazione dei criteri di accesso 
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito distrettuale Visconteo Sud Milano nella seduta del 14 aprile 
2025; 

 la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 e dell’art. 109 c.2 del d.lgs.n. 
267/2000 e in forza del Decreto Sindacale n. 6 del 03/03/2025; 

 
Dato atto che la Convenzione sovra-distrettuale individua il Comune di Rozzano, quale Ente Capofila 
dell’Ambito Distrettuale Visconteo Sud Milano ed individua quale strumento per una modalità di lavoro 
condivisa e cofinanziata tra Comuni, l’Ufficio di piano, con compiti di pianificazione organizzazione e 
coordinamento delle complesse fasi di stesura ed applicazione del piano e di graduale implementazione 
della modalità di gestione unitaria; 
 
Preso atto della DGR n. 3719 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Programma operativo regionale a favore 
di persone anziane non autosufficienti ad alto e basso bisogno assistenziale e persone con disabilità e 
necessità di sostegno intensivo elevato e molto elevato – Fondo per le non autosufficienze FNA 2024 - 
esercizio 2025”, che definisce misure di sostegno finalizzate a mantenere le persone con disabilità e le 
persone anziane non autosufficienti nel contesto di vita da loro scelto (domicilio) confermando la previsione 
di misure di assistenza diretta e di misure di assistenza indiretta (contributi mensili); 

Rilevato che con decreto regionale n. 1279 del 03/02/2025 sono stati assegnati all’Ambito Distrettuale 
Visconteo Sud Milano: 

 euro 136.262,99 per la Misura B1, per l’erogazione dei contributi economici gestita da ASST, 
attraverso interventi integrativi sociali (assistenza diretta) che si svilupperanno attraverso azioni 
progettuali attivate dagli Ambiti territoriali in collaborazione con gli Enti del Terzo Settore; 

 euro 507.290,47 per l’erogazione delle prestazioni previste dalla Misura B2 attraverso interventi di 
assistenza diretta e assistenza indiretta rivolta ad anziani e persone (adulti e minori) con disabilità; 

 delle risorse di cui sopra, a disposizione per l’erogazione della Misura B2 nell’Ambito distrettuale 
Visconteo Sud Milano, la quota di € 20.533,80 è stata assegnate al Comune di Zibido San Giacomo; 

 
Evidenziato che la DGR n. 3719 del 30/12/2024 impone i seguenti vincoli: 

 Almeno il 25% delle risorse destinate agli anziani deve essere utilizzato per l’attivazione di interventi 
di assistenza diretta (ex l.234/2021 art. 1 comma 162, lettera a) e lettera b) destinati agli anziani;  

 Almeno il 9% delle risorse destinate agli adulti/minori deve essere utilizzato per l’attivazione di 
interventi di assistenza diretta (ex l.234/2021 art. 1 comma 162, lettera a) e lettera b) destinati agli 
adulti/minori;  

 È riconosciuta all’Ambito la facoltà di garantire la continuità alle persone beneficiarie nell’annualità 
precedente della Misura B2 con istanza resa ai sensi del DPR 445/2000;  

 Le graduatorie devono essere approvate entro tre mesi dall’approvazione del Piano operativo e 
comunque non oltre il 31 luglio 2025; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta del Comune di Rozzano, ente capofila dell’Ambito Visconteo Sud Milano, 
n. 107 del 29/05/2024 con oggetto “Approvazione Linee di Indirizzo Ambito Distrettuale Visconteo Sud 
Milano e comune di Rozzano per gestione fondi Misura B2 - DGR 1669/2023, DGR 2033/2024, DGR 
2166/2024”; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 281 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  Clara Soffientini il 22-05-2025 ora10:46:02



  

Considerato che l’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 24/3/2025, come si evince dal verbale agli atti 
dell’ufficio di piano, ha deciso di proseguire la gestione dei fondi Misura B2 in continuità con le linee di 
indirizzo approvate nella precedente annualità con l’atto sopra citato; 

Visto il Verbale dell’Assemblea dei Sindaci della seduta 14/4/2025, agli atti dell’ufficio di piano, dal quale si 
evincono le seguenti decisioni sulla gestione della Misura B2: 

 garantire nei limiti delle risorse disponibili, come indicato nella DGR 3719/2024, la continuità della 
presa in carico alle persone beneficiarie del FNA 2023; 

 destinare euro 273.936,85 per interventi rivolti agli anziani (assistenza diretta e indiretta); 

 destinare euro 233.353,62 per interventi rivolti a persone con disabilità adulti e minori (assistenza 
diretta e indiretta); 

  attivare i seguenti interventi: buono sociale personale di assistenza regolarmente impiegato 
(assistenza indiretta, fino ad un massimo di 600 € mensili – rivolto esclusivamente a cittadini 
anziani); interventi integrativi sociali (assistenza diretta, fino ad un massimo di 1.500 € annui); 

 realizzare un unico avviso distrettuale per assistenza indiretta anziani (solo per buoni sociali destinati 
a cittadini con personale di assistenza regolarmente impiegato) per un importo complessivo di euro 
41.052,65 (quota estrapolata dal fondo destinato agli anziani); 

 approvazione del “PIANO OPERATIVO FNA 2024 esercizio 2025 - MISURA B2 DGR n. 3719 del 
30/12/2024”, agli atti dell’ufficio di piano; 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 83 del 29/04/2025 avente ad oggetto: “Approvazione modalità 
di gestione dei Fondi Misura B2 – FNA 2024 esercizio 2025 DGR 3719/2024 Ambito Distrettuale Visconteo 
Sud Milano” che ha approvato le modalità di gestione dei fondi Misura B2 definiti dall’Assemblea dei Sindaci 
nella seduta del 14/4/2025; 

Dato atto che la normativa citata ha stabilito la diversificazione, nell’ambito degli strumenti previsti per 
l’erogazione della Misura B2, tra assistenza diretta, servizi rivolti a cittadini con caregiver familiare e 
assistenza indiretta, contributi economici erogati a cittadini; 
 
Considerato che con Determina n. 779 del 20/05/2025 l’Ufficio di Piano ha pubblicato l'Avviso Pubblico 
Distrettuale per l'Assistenza Indiretta Anziani Misura B2 - Fna 2024-2025; 
Rilevata la necessità di procedere alla pubblicazione dei seguenti avvisi: 

 AVVISO PUBBLICO ASSISTENZA DIRETTA ADULTI E MINORENNI Misura B2 - Programma 
operativo regionale a favore di persone in condizione di gravissima disabilità e in condizioni di non 
autosufficienza e grave disabilità - DGR n. 3719 del 30/12/2024 - FNA 2024 esercizio 2025 

 AVVISO PUBBLICO ASSISTENZA DIRETTA ANZIANI Misura B2 - Programma operativo regionale 
a favore di persone in condizione di gravissima disabilità e in condizioni di non autosufficienza e 
grave disabilità - DGR n. 3719 del 30/12/2024 - FNA 2024 esercizio 2025 

 
Vista la documentazione allegata alla presente determinazione:  

 AVVISO PUBBLICO ASSISTENZA DIRETTA ADULTI E MINORENNI Misura B2 - Programma 
operativo regionale a favore di persone in condizione di gravissima disabilità e in condizioni di non 
autosufficienza e grave disabilità - DGR n. 3719 del 30/12/2024 - FNA 2024 esercizio 2025 e relativi 
allegati  

 AVVISO PUBBLICO ASSISTENZA DIRETTA ANZIANI Misura B2 - Programma operativo regionale 
a favore di persone in condizione di gravissima disabilità e in condizioni di non autosufficienza e 
grave disabilità - DGR n. 3719 del 30/12/2024 - FNA 2024 esercizio 2025 e relativi allegati; 

Considerato che il Comune di Zibido San Giacomo promuoverà, attraverso i propri mezzi di informazione 
al cittadino, l’Avviso Pubblico per l’erogazione delle prestazioni previste dalla Misura B2 del Fondo Non 
Autosufficienza per l’anno 2025, oltre che pubblicarlo sul proprio sito comunale;  

Ritenuto che i cittadini del Comune di Zibido San Giacomo dovranno presentare l’istanza per l’accesso alle 
prestazioni attraverso le modalità definite negli Avvisi allegati alla presente determinazione; 

Dato atto che: 

 l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Zibido San Giacomo provvederà a valutare le istanze 
pervenute sulla base dei Criteri stabiliti dall’Ambito distrettuale Visconteo Sud Milano– ATS Milano 
Città Metropolitana, in armonia con quanto stabilito dalla D.G.R. N. 3719 del 30.12.2024 e dal 
Decreto n. 1279 del 03/02/2025; 

 le modalità di ricezione delle domande e dell’istruttoria per l’accesso ai benefici previsti dalla Misura 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 281 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  Clara Soffientini il 22-05-2025 ora10:46:02



  

B2, nonché le scadenze sono esplicitate negli Avvisi Pubblici; 
 i cittadini saranno informati degli Avvisi Pubblici tramite pubblicazione sul sito web del Comune di 

Zibido San Giacomo; 
 il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né riduzione di entrata e che quindi non 

necessita acquisire il parere di regolarità Contabile e di attestazione di Copertura Finanziaria ai sensi 
art 151 – comma 4 D.Lgs. n.267/00; 

 con successivo atto, saranno assunti i relativi accertamenti di entrata ed impegni di spesa sui capitoli 
di competenza; 

 Di specificare, altresì, che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile 
procedente rilascia anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. Di considerare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare e pubblicare la documentazione per la promozione e la fruizione delle risorse della 
D.G.R. N. 3719 del 30/12/2024 e del Decreto N.1279 del 03/02/2025 - Misura B2 - per il Comune di 
Zibido San Giacomo ed in particolare: 

 AVVISO PUBBLICO ASSISTENZA DIRETTA ADULTI E MINORENNI Misura B2 - 
Programma operativo regionale a favore di persone in condizione di gravissima disabilità e 
in condizioni di non autosufficienza e grave disabilità - DGR n. 3719 del 30/12/2024 - FNA 
2024 esercizio 2025 e relativi allegati;  

 AVVISO PUBBLICO ASSISTENZA DIRETTA ANZIANI Misura B2 - Programma operativo 
regionale a favore di persone in condizione di gravissima disabilità e in condizioni di non 
autosufficienza e grave disabilità - DGR n. 3719 del 30/12/2024 - FNA 2024 esercizio 2025 
e relativi allegati; 

3. Di prendere atto e pubblicare il bando distrettuale per l’erogazione dell’assistenza indiretta anziani e 
relativi allegati, già pubblicato dall’Ufficio di Piano del Distretto Visconteo Sud Milano; 

4. Di dare atto che le modalità di ricezione delle domande e dell’istruttoria per l’accesso ai benefici 
previsti dalla Misura B2 sono esplicitate negli Avvisi Pubblici; 

5. Di dare atto che i cittadini saranno informati degli Avvisi Pubblici tramite pubblicazione sul sito web del 
Comune di Zibido San Giacomo; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né riduzione di entrata 
e che quindi non necessita acquisire il parere di regolarità Contabile e di attestazione di Copertura 
Finanziaria ai sensi art 151 – comma 4 D.Lgs. n.267/00; 

7. di specificare, altresì, che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile 
procedente rilascia anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
dott.ssa Clara Soffientini 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 CAD artt. 20 e 24 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 281 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  Clara Soffientini il 22-05-2025 ora10:46:02



 

COMUNE DI ZIBIDO SAN GIACOMO 
Città metropolitana di Milano 

C.F. 80102330158 – P. IVA 05067450154 
 

 

 

Certificato di Pubblicazione  
 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

Determinazione Numero 41 del 22-05-2025 

Reg. Gen. N. 281 

 

 
OGGETTO: RECEPIMENTO AVVISI PUBBLICI E MODULISTICA D.G.R. N. 3719 del 
30.12.2024 - Decreto n. 1279 del 03/02/2025 - FONDO NON AUTOSUFFICIENZE 
MISURA B2 - FNA 2024 ESERCIZIO 2025 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicazione N. 448 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 124 comma 1 del T.U. 267/2000. 

Dal 22-05-2025 al 06-06-2025 
 
Zibido San Giacomo, 22-05-2025 Il Resp. della Pubblicazione 

dott.ssa Clara Soffientini 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 CAD artt. 20 e 24 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 281 del 22-05-2025 firmato digitalmente da  Clara Soffientini il 22-05-2025 ora10:46:43


